
Animal Protection and Welfare 2010 

 76

SELECTED MANIFESTATIONS OF NATURAL DOG BEHAVIOUR IM PORTANT 
FOR THE DOG AND HUMAN RELATIONSHIP 

VYBRANÉ PŘIROZENÉ PROJEVY CHOVÁNÍ PS Ů VÝZNAMNÉ PRO JEHO 
VZTAH S ČLOVĚKEM 

Jiří Dousek 1*, Zbyněk Semerád 1, Simona Ninčáková 1, Aurika Smolová 1, 
Eva Voslářová 2 

1 Státní veterinární správa ČR, 2 Fakulta veterinární hygieny a ekologie, Veterinární 
a farmaceutická univerzita Brno, ČR 

1 State Veterinary Administration of the Czech Republic, 2 Faculty of Veterinary Hygiene and 
Ecology, University of Veterinary and Pharmaceutical Sciences Brno, Czech Republic 

 
Summary 
Analysis of incidence of dog bite injuries (Dousek a kol., 2001) shows that knowledge of 
natural dog behaviour, its manifestations and motivation could prevent conflict situations. In 
some cases, dogs behaviour was a result of natural manifestations of their aggression or 
reaction to painful stimulus and injury. Dog attacks on humans resulted from inherent 
instinctive behaviour and interspecific difference in perception of manifestations of natural 
behaviour of different species (e.g. bared teeth, specific gestures). Also knowledge of 
dominant behaviour was important as well as ensuring welfare for dogs, especially their 
physical activity. Conflict situations between dogs and humans were found during a direct 
contact with a strange dog (provocation, overcoming safety zone), quick movement (runner or 
biker) – originally natural aggression connected to predatory instincts, maternal aggression, 
protection of territory, removing food from a dog – natural food aggression, inadequate 
human interventions when dogs fight, treatment of unknown dog – risk of dog reaction to 
pain. 

Keywords: dog ethology, injury caused by a dog, aggression, dominance 
 
Souhrn 
Rozborem dřívější analýzy o poranění člověka psem (Dousek a kol., 2001) jsme zjistili, že se 
v některých případech opakují konfliktní situace, kterým by bylo možné s využitím znalostí 
o přirozených projevech chování psů, jejich projevů a motivace předejít. V některých 
případech byli psi motivování ke svému chování přirozenými projevy nezbytné agresivity nebo 
reakcí na bolestivý podnět a poranění. Případné konflikty vůči člověku vyplývaly ze vrozených 
pudových vlastností a mezidruhově různě vnímaným projevem (např. vycenění zubů, použití 
hrudních končetin) přirozeného jednání jedinců růžných zoologických druhů. Významné byly 
i prvky dominantního chování a možnost zachovaní welfare psů, zejména umožnění jejich 
pohybové aktivity. Rizikové situace mezi člověkem a psem byly konstatovány při přímém 
kontaktu s cizím psem (provokace nebo překonaní rizikové vzdálenosti); rychlém pohybu 
(běžce - cyklisty) – původně přirozená agresivita pro lov kořisti; mateřská agresivita 
a ochrana teritoria; odebírání potravy cizí osobou - přirozená potravní agresivita; nesprávné 
uplatnění dominance - zásah do kontaktu psů, nezvládnutý výcvik; ošetřování neznámého 
zraněného psa - riziko reakce psa na bolest.  

Klíčová slova: etologie psa, poranění psem, agresivita, dominance 
 

                                                           
* j.dousek@svscr.cz 



Ochrana zvířat a welfare 2010 

 77

Úvod 
Rozborem dřívější analýzy o poranění člověka psem (Tabulka 1) jsme zjistili, že se 
v některých případech opakují konfliktní situace, kterým by bylo možné s využitím znalostí 
o přirozených projevech chování psů, jejich projevů a motivace předejít. 
 
Tabulka 1: Případy klinického vyšetření psů - celkem 18 482 (Dousek aj., 2001) 
 
 počet % extrém - počet 
„Vybraná plemena psů“ * 1488 8,1 8 
Ovčáci ** 4210 22,8 12 
Kokři  1214 6,6 27 
Jezevčíci 2042 11,0 36 
Pudli 576 3,1 9 
Ostatní plemena a kříženci 8952 48,4 49 

Vysvětlivky: 
* vybraná plemena psů = akita inu, americký stafordšírský teriér, stafordšírský bulteriér, 
bulteriér, argentinská doga, bordeauxská doga, brazilská fila, mastif, bulmastif, pitbul, 
rhodéský ridgeback, rotvajler, tosa inu, dobrman (výběr podle FVE) 
** ov čáci = německý ovčák, belgický ovčák, československý vlčák 
extrém = poranění při manipulaci po autonehodě, poranění hlavy člověka malým plemenem 
psa apod. 
  
Uplatnění poznatků z etologie psů v praxi 
K. LORENZ: „… poznání života a chování zvířat může přispět k dobrému vztahu v celé 
zvířecí i lidské komunitě.“ 
Z. VESELOVSKÝ „ ….. zabezpečit správnou péči a pohodu zvířat můžeme jen tehdy pokud 
o nich co nejvíce známe.“ 
R. ABRANTES: „Chování je akce nebo reakce osob či tvorů za daných okolností, kterou lze 
při jejím poznání předpokládat a využívat.“ 
 
Etologie předpokládá stavy vrozené a instinktivní 
- znak – stimul (spouštěč) 
- poháněcí program 
- motivace nebo pudy 
- učení včetně vtištění 
Stavy sociálního vědomí jedince 
- sebevědomí 
- nejistota 
- (kompromis) 
Neexistuje chování bez motivace. Většina postojů a výrazů zvířete (psa) je přirozeně 
motivována 
a) strachem 
b) agresivitou (nadřazeností / podřízeností) 
Motivace je důležitá pro učení se novému. 
Strach 
- je pocit nervozity a rozrušení způsobený pocitem rizika 
- stav poznamenaný tímto pocitem 
- úcta nebo obava před nepoznaným 
- úcta nebo obava před autoritou 
- důvod pro obavu a odpor 



Animal Protection and Welfare 2010 

 78

Agresivita 
- pud, který vyvolává nutnost přežít (pronásledování kořisti, ochrana potravní niky, 

přítomnost konkurence, obvykle jedince stejného druhu) 
- schopnost projevit agresivní chování (ochrana teritoria, soc. postavení, mláďat) 
- má za cíl řešit nebo napomáhat řešení konfliktů 
 
Obrázek 1: Teritoriální chování (Abrantes, 1999) 

 
 

Obrázek 2: Pozitivní kontakt psů - vzájemné očichávání nosu, očichávání genitálií, náznak 
podřízenosti, hra (Abrantes, 1999) 
 

 
 



Ochrana zvířat a welfare 2010 

 79

Obrázek 3: Agonistické chování – útěk a útok (Abrantes, 1999) 
 

 
 
 
Obrázek 4: Agresivita – vyznačená výrazem tváře (Abrantes, 1999) 
 

- spojená s dominancí 
- vyčkávání 
- spojená s podřízeností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Animal Protection and Welfare 2010 

 80

Obrázek 5: Strach – zvětšení „objemu“ zježením srsti (Abrantes, 1999) 
 

 
 
 
Obrázek 6: Dominance – změna při říji, fena je vstřícnější ke psům a agresivnější vůči fenám 
(Abrantes, 1999) 
 

 
 



Ochrana zvířat a welfare 2010 

 81

Obrázek 7: Infantilní chování – znak pro přijetí nadřazenosti (Abrantes, 1999) 
 

  
 
 
Obrázek 8: Různá dominance – riziko obejmutí (Abrantes, 1999) 
 

 
- Primát – přirozeně objímá matku 

 
- Pes – přeložení končetiny přes krk 

může být výrazem dominance 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Animal Protection and Welfare 2010 

 82

Obrázek 9: Stejný výraz – různý význam (Abrantes, 1999) 
 

 
- Člověk – úsměv – přátelské gesto 

 
 
 
 
 
 
- Šimpanz – výraz strachu 

 
 
 
 
 
 
- Pes výraz agresivity 

 
 
 
 
 

 
 
Obrázek 10: Různé vnímání stejného projevu (Abrantes, 1999) 
                      Člověk – vítací chování vs. Šimpanz – strach vs. Pes – podřízenost 

 



Ochrana zvířat a welfare 2010 

 83

Obrázek 11: Různé projevy – šťouchání zádí psa – projev přátelství (Abrantes, 1999) 
  

 
 
 
Závěr 
Vybrané rizikové faktory pro člověka jsou 
- přímý kontakt s cizím psem (provokace) – překonání rizikové vzdálenosti 
- rychlý pohyb (běžce – cyklisty) – přirozená agresivita pro lov kořisti 
- mateřská agresivita a ochrana teritoria 
- odebírání potravy cizí osobou – přirozená potravní agresivita 
- nesprávné uplatnění dominance – zásah do kontaktu psů, nezvládnutý výcvik 
- ošetřování neznámého zraněného psa – riziko reakce psa na bolest. 
 
Literatura 
Abrantes, R. (1999): Řeč psů – encyklopedie psího chování. České Budějovice: DONA, 1. 
vyd., 230 s. 
Baranyiová, E., Holub, A., Janáčková, B., Ernstová, M. (2001): Výpovědi chovatelů psů 
v České republice. Veterinářství 51: 167-172. 
Dousek, J., Semerád, Z., Vitásek, J., Žertová, H. (2001): Veterinární problematika případů 
poranění člověka psem v České republice. Veterinářství 51: 112-115. 
Malena, M. a kol. (2010): Uplatnění poznatků z etologie psů v praxi. In Sborník „Manažment 
miest a obcí - právné aspekty suvisiace so společenskými, domácími a volně žijícími 
živočichmi“, Tatranská Štrba, 14 s. 
Náhlík, J. (2005): Výpovědi českých dětí o kousnutí psem. Diplomová práce, Brno: VFU 
Brno, 74 s. 


